
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2041 

 
in data 11/10/2019 

 

Oggetto: SCHEDA 810/2019 CUP  G37H18001360004  CIG 799389205E  -  

AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE STRADE EXTRAURBANE 

MEDIANTE LAVORI DI ASFALTATURA  REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E 

SEGNALETICA SU STRADE E PIAZZE DEL TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2204/7  2019  
 
 

                                                       Proposta nr. 2731 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 810/2019 CUP  G37H18001360004  CIG 799389205E  -  AFFIDAMENTO  

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE STRADE EXTRAURBANE MEDIANTE LAVORI DI 

ASFALTATURA – REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E SEGNALETICA SU STRADE E 

PIAZZE DEL TERRITORIO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 

– TRAMITE  PIATTAFORMA MEPA.  

 

 Preso atto della nota  del Settore  Ragioneria Bilancio e Tributi con la quale si comunicava che in 

data  30/9/2019 è stato stipulato con la cassa Depositi e Prestiti  il contratto di mutuo posizione n. 

6057815 per € 183.778,62 a finanziamento dei lavori di riqualificazione strade extraurbane in 

oggetto; 

  

Richiamate: 

 - la D.C.C. n. 75 dell’ 11/12/2018 con cui è stato approvato il “BILANCIO DI PREVISIONE DI 

COMPETENZA E DI CASSA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E DI COMPETENZA PER 

GLI ESERCIZI FINANZIARI 2020 E 2021”; 

- la D.G.C. n. 631 del 27/12/2018 con cui è stato approvato il “Piano esecutivo di gestione 

2019/2020/2021 – Aspetti finanziari “; 

- la D.G.C. n. 324 del 2/7/2019 con cui è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo  per la  

realizzazione dei lavori per un importo complessivo di € 185.245,04  di cui 143.544,42  importo 

lavori a base d’asta oltre ad € 2.792,78  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la D.G.C. n. 350 del 23/7/2019 con la quale si precisavano le quote in  riferimento  all’importo 

suindicato, rispettivamente la quota inerente il mutuo CDP e la quota di trasferimento di capotale 

ds privati; 

 

Dato atto che è necessario  affidare i lavori  per la riqualificazione delle strade  indicate negli 

elaborati tecnici costituenti il progetto definitivo/esecutivo;  

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è conservata 

agli atti del Servizio Suolo Extraurbano)  l’affidamento  in oggetto  ha un valore di €  136.223,65 + 

oneri sicurezza pari a €  2.792,78 (IVA esclusa) 

 

Considerato altresì che è possibile procedere agli interventi in questione mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), D.Lgs. 50/2016, poiché il valore dell’affidamento è 

comunque inferiore ad € 150.000  a seguito di L.55/2019 e che tale modalità di acquisto si presenta 

come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi 

brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che i lavori  in oggetto sono  

offerti sul MePa da operatori economici abilitati al Bando “0G3  - Strade, autostrade, ponti, viadotti 

ferrovie, metropolitane ” che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 



  

 

Dato atto che: 

- in data 19/07/2019 è stata espletata la summenzionata  indagine tra tre operatori economici (Sam 

Spa , FA-RE Sas e Cantieri Moderni SRL) finalizzata ad acquisire preventivi per l’esecuzione dei 

lavori,  dal cui esito  è stato individuato quale più conveniente per l’Amministrazione Comunale 

l’operatore  economico  SAM SPA   con sede in V. Roma 12 – Monforte d’Alba  (CN)-  codice fiscale 

e P.IVA 00166530048; 

   

- che  conseguentemente in data 1/8/2019 è stata avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. 

bando “0G3 - Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti, Ferrovie Metropolitane ” con l’operatore 

economico  SAM SPA succitato, relativa ai lavori  di cui all’oggetto, finalizzata alla conferma 

dell’offerta,  controlli di legge mediante AVCPASS e  successiva  stipula contrattuale; 

- che in data 18/9/2019  il sopracitato operatore economico SAM SPA   ha risposto alla Trattativa 

Diretta   formulando e confermando  il ribasso del 5,10% sull’importo a base d’asta stimato di € 

143.544,42  (corrispondente ad una minor spesa di € 7.320,76) + oneri sicurezza pari a € 2.792,78  

così per complessivi  € 139.016,43 + IVA 22%; 

 

- tale offerta  è ritenuta congrua; 

 

Considerato pertanto che risulta possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 all’operatore economico SAM SPA   con sede in V. Roma 12 – 

Monforte d’Alba  (CN) codice fiscale e P.IVA 00166530048 per  l’esecuzione dei  lavori sopra 

indicati  per un importo di spesa complessivo di €.  139.016,43 + IVA 22% ; 

 

Dato atto che 

- è stata acquisita dall’operatore economico SAM SPA  apposita dichiarazione sull’insussistenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti ai fini del  successivo 

controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti  è da ritenersi conclusa favorevolmente; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008,  

 

Precisato che: 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 

33/13; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come previsto 

dal sistema Mepa  mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 

automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 

 



  

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs.50/2016, dei lavori di  riqualificazione di strade extraurbane 

mediante asfaltatura – regimazione di acque meteoriche e segnaletica su strade e piazze del 

territorio,  all’operatore economico  SAM SPA   con sede in V. Roma 12 – Monforte d’Alba  (CN) 

codice fiscale e P.IVA 00166530048 alle condizioni e modalità di cui agli atti tecnici, per una spesa 

complessiva di € 139.016,43 + IVA 22%; 

 

2.   di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 169.600,04  IVA  ed oneri sicurezza inclusi  

      trova copertura al capitolo  35930301– CDC  6209  CRE 20105 – Bilancio 2019  come dal visto di 

     regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 

      Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

individuato nella persona del Dirigente del Settore ing. Carantoni Paolo,  il  Direttore dei 

Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016  e  Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 

ai sensi del D. L. 81/2008   è individuato nella persona dell’ing. Cavagnino  Franco, in qualità di 

tecnico incaricato dal Comune di Asti con D.D. n. 1197del 13/6/2019; 

 



  

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2731 del 08/10/2019

09/10/2019Data: Importo: 169.600,04

Oggetto: SCHEDA 810/2019 DITTA SAM SPA € 169600.04 AFFID.LAVORI  RIQUALIFICAZIONE STRADE EXTRAURBANE MEDIANTE
LAVORI DI ASFALTATURA  REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE E SEGNALETICA SU STRADE E PIAZZE DEL
TERRITORIO -FIN MUTUO DDPP

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 185.245,04

15.645,00

169.600,04

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35930301

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2019 2204/7Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2204/7:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2019 2204/0 Data: 01/07/2019 Importo: 185.245,04

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 169.600,04  -

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 09/10/2019

799389205EC.I.G.:

C.U.P.: G37H18001360004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130




